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Abstract:

Oxoporphyrinogens are flat macrocyclic molecules possessing binding and protonation sites, and
capable of light absorption in the visible region. These properties are prerequisites for a colori-
metric molecular sensor, i.e. a specific detector of other molecules in the sample. In this work, we
studied chromic properties of three oxoporphyrinogens, OxP and its partially (Bz2OxP) and fully
(Bz4OxP) N-benzylated derivatives. Their colorimetric response to organic acids is caused by
protonation and subsequent formation of supramolecular host-guest complex. We have shown
that colorimetric sensitivity is highest for OxP and gradually weakens for Bz2OxP and Bz4OxP
since the N-benzylation blocks the central binding sites, decreasing binding affinity of the ox-
oporphyrinogens. Furthermore, solvatochromic response of the oxoporphyrinogens to varying
solvent polarity showed similar sensitivity decrease in Bz2OxP and Bz4OxP. The chromic and
binding properties were studied by UV/vis and NMR spectroscopy, host-guest binding models
were applied to describe the formation of oxoporphyrinogen-acid complexes.

In NMR spectra of protonated OxP and Bz2OxP, we detected several dynamic processes, mani-
fested as chemical exchange, such as prototropic tautomerization (i.e. change of the protonation
site) or rotation of bulky side groups in Bz2OxP. These processes were observed at different tem-
peratures and acid concentrations, the corresponding transition rate coefficients were obtained
by fitting of the NMR exchange lineshapes. In protonated Bz2OxP, the effect of temperature
obeys the Eyring equation, and the effect of acid concentration has been modeled using a kinetic
model derived from competitive host-guest binding.

This thesis presents detailed mechanism of color changes in OxP, Bz2OxP and Bz4OxP and
confirms potential application as colorimetric sensors in nonpolar media. Our NMR study of
dynamic processes in the oxoporphyrinogens contributes to understanding the concentration
dependence of transition rate coefficients, which is always system-specific. The presented models
can be applied to a wide range of dynamic systems.

Keywords: oxoporphyrinogens, supramolecular complexes, colorimetric sensors, dynamic molec-
ular processes
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Preface

Compounds capable of light absorption in the visible region as well as host-guest complexa-
tion with variety of ligands are perfect candidates for molecular sensors. These properties are
present in porphyrins possessing rich conjugated system. Similar compounds, porphyrinogens
(with sp3 meso-carbon), lack the conjugated system and thus are colorless. However, they are
capable of binding a broad spectrum of organic molecules, including metallic or non-metallic
anions. The advantages of porphyrins and porphyrinogens are conveniently combined in oxo-
porphyrinogens (with sp2 meso-carbon), which are subject of this work. Oxoporphyrinogen (OxP)
and its derivatives have been previously studied from the perspective of colorimetric detection
of various molecules, anions and acids in nonpolar media. Several dynamic molecular processes
have also been observed in these compounds. Here, we provide detailed analysis of chromism
and internal dynamics of OxP and its N-benzylated derivatives in the presence of organic acids.
Their solvatochromic properties are also studied. This work is mainly based on our publications
[1] and [2].

1 Introduction
1.1 Overview of tetrapyrroles

Compounds of our interest belong to a wide class called tetrapyrroles, containing four pyrrole
rings typically joined by single-atom links at the pyrrole 𝛼-positions [3]. Scheme in Fig. 1.1
shows simplified classification of tetrapyrroles, presenting example molecules for each group
(names of depicted compounds are highlighted by boldface in the text below). Basic division

TETRAPYRROLES

CYCLIC TETRAPYRROLES

Porphyrinogens
(calix[4]pyrroles)

oxoporphyrinogen

uroporphyrinogen III

bilirubin dinoflagellate luciferin

LINEAR TETRAPYRROLES

Porphyrins

unsubst. porphyrin
(porphine)

heme B

unsubst. porphyrinogen
(calix[4]pyrrole)

chlorin bacteriochlorin corrin

Other cyclic tetrapyrroles

meso-octamethylporphyrinogen
(meso-octamethylcalix[4]pyrrole)

tetraphenylporphyrin

sp2 meso-carbon

sp3 meso-carbon

chlorophyll a

porphodimethene

meso-position

β-position

Figure 1.1: Simplified structure-based classification of tetrapyrroles. Several tetrapyrrole subclasses are
omitted. Red color denotes differences of the unsubstituted rings from porphine.
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comprises linear (open) tetrapyrroles and cyclic (closed) tetrapyrroles. Both groups represent
essential natural dyes and metabolites [4, 5] as well as widely-studied artificially synthesized
molecules [6].

Linear tetrapyrroles include bile pigments such as bilirubin or biliverdin, breakdown prod-
ucts of heme [5]. Another example is dinoflagellate luciferin, which produces bioluminiscence
(𝜆max = 475 nm) after oxidation catalyzed by luciferase enzyme [7, 8].

Cyclic tetrapyrroles are classified according to the type of macrocycle conjugation. Many of
them are capable of coordinating a metal atom in their molecular center, which is denoted as
‘chelate’ or by a prefix ‘metallo-’. Prototypes of the tetrapyrrole macrocycle are fully conjugated
porphyrins, whose unsubstituted form is called porphine. Their name is derived from a Greek
word for ‘purple’. A well known natural metalloporphyrin is heme (most abundant form heme
B), coordinating Fe2+ atom. Heme is located in red blood cells, bound to hemoglobin protein as
a prosthetic group, and serves for transport of oxygen [9]. Man-made porphyrins have many
applications in both chelated and free-base forms as discussed below. A common example is
tetraphenylporphyrin (TPP), that has already appeared in thousands of scientific publications
[10]. Interestingly, TPP is the first molecule, whose vibrational modes have been experimentally
imaged [11].

Another group of cyclic tetrapyrroles are porphyrinogens, also called calix[4]pyrroles [12].
Their central nitrogens are bound by single bonds, and unsubstituted porphyrinogens contain
four NH groups. While free-base (i.e. non-chelated) porphyrins such as TPP posses flat macro-
cycle, porphyrinogen center is more saddle-like. In this work we distinguish two types of por-
phyrinogens based on their meso-position (marked in Fig. 1.2): (i) “true” porphyrinogens with
𝑠𝑝3 hybridization on meso-carbons, (ii) oxoporphyrinogens with the same formal ring structure as
(i) but with 𝑠𝑝2 meso-carbon hybridization. Structure of unsubstituted porphyrinogen shows
the presence of two additional NH groups and interruption of conjugation in contrast to por-
phine (denoted by red color in Fig. 1.1). The incomplete conjugation renders the “true” por-
phyrinogens colorless. In the heme metabolism, porphyrinogens are precursors to porphyrins,
which also gave them the name. Examples of metabolic porphyrinogens are uroporphyrinogen
III, coproporphyrinogen III and protoporphyrinogen IX [5]. A frequently investigated synthetic
porphyrinogen is meso-octamethylcalix[4]pyrrole [12]. This molecule enables various chem-
ical modifications for different applications, further details are in the next section. The other
group based on porphyrinogen structure and also subject of this work are oxoporphyrinogens,
possessing 𝑠𝑝2 meso-carbon hybridization. Oxoporphyrinogen (OxP) has been first synthe-
sized by Milgrom [13]. Oxoporphyrinogens are colored in contrast to “true” porphyrinogens due
to the complete conjugation of the oxoporphyrinogen ring. On the other hand, both types of
porphyrinogen share anion binding capabilities owing to the central NH groups.

There are other possible modifications of the porphyrin macrocycle illustrated in Fig. 1.1
(differences from the porphyrin ring are denoted by red color), with different degree of satu-
ration at meso- or 𝛽-positions (marked in Fig. 1.1). Many of them constitute essential natural
compounds. Reduced porphyrins (addition of hydrogens at the 𝛽-carbons) chlorin and bac-
teriochlorin constitute the core of chlorophylls (plants and algae) and bacteriochlorophylls1

(photosyntetic bacteria) [14, 15]. These compounds are magnesium chelates and include many
variants, e.g. chlorophyll a and chlorophyll b are the green plant pigments. Chlorophylls and
bacteriochlorophylls serve for light harvesting, energy transfer and also electron transfer in nat-
ural photosystems [15]. Another macrocycle, corrin, is substantially saturated and lacks one of
the methine link. A member of the corrins is cobalamin,2 also known as vitamin B12 [4]. As the
name suggests, it is a chelate of cobalt. Interestingly, the already mentioned uroporphyrinogen

1Some bacteriochlorophylls are based on the bacteriochlorin but others on the chlorin ring.
2There are several forms of cobalamin, e.g. hydroxycobalamin or cyanocobalamin [16].
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III is common biosynthetic precursor to hemes, chlorophylls and also cobalamin [4, 15]. The last
shown example of tetrapyrrole macrocycle is porphodimethene.

Applications of artificial cyclic tetrapyrroles utilize their binding properties (central NH bind-

[…]

that no new species are formed.
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E NMR spectra
NMR spectra analyzed in this work are shown here in the full ppm range. Several figures were
adopted from our publication [1] with modifications. Experimental details about NMR measure-
ments can be found in Appendix C.4. Note that NMR assignment of Bz2OxP in our study [1]
and in the master’s thesis [45] was partially incorrect, the correct assignment can be found here
or in [40].
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Figure E.1: NMR spectra of (a) difluoroacetic acid and (b) camphorsulfonic acid, both in CDCl3 at 298 K.

E.2 OxP + DFA titration

1.31.41.51.6

ppm

0 0

0.86 5.9 10 5

1.7 1.3 10 4

5.2 8.4 10 4

11 1.7 10 3

17 2.4 10 3

1.8 102 2.3 10 2

7.5 103 0.38

equiv. vol. f.

5.05.56.06.57.07.5

ppm

8101214

ppm

H2O

2 + H2O

OH due to
OxP2+

CHCl3

ppm

×40 ×40 ×1

DFA equiv. / vol.f.

1
2

1

Figure E.2: Titration of OxP with DFA (in CDCl3 at 298 K, host concentration 0.002 M decreased upon addition of stock solution). Free and protonated/complexed
species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking after protonation and
anion binding. Some regions of the spectra are magnified for clarity. The factor of magnification is given above each region (see factors above each region).
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species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking after protonation and
anion binding. Certain regions of spectra have been magnified for clarity (see factors above each region). Splitting of methyl signals due to (R)-CSA at 0.57 ppm below
2 equiv. is caused by formation of (+)-H(R)-G2 and (𝑅)-H(R)-G2 diastereomers.
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Figure E.4: Titration of Bz2OxP with DFA (in CDCl3 at 298 K, host concentration 7×10−4 M decreased upon addition of stock solution). Free and protonated/complexed
species are denoted by full and empty symbols, respectively. Asterisk (∗) denotes impurities contained in acid. Some regions of the spectra are magnified for clarity
(see factors above each region). The factor of magnification is given above each region.
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nated/complexed species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking
after protonation and anion binding. Certain regions of spectra have been magnified for clarity (see factors above each region).
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nated/complexed species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking after
protonation and anion binding. Certain regions of spectra have been magnified for clarity (see factors above each region). Structure of the protonated form is confirmed
by COSY in [45].
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Figure E.11: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 35 equiv. DFA (in CDCl3, host concentration 7 × 10−4 M).
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Figure E.12: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 0.59 equiv. (R)-CSA (in CDCl3).
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Figure E.13: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 14 equiv. (R)-CSA (in CDCl3, host concentration 8.4 × 10−4 M). Structure of the protonated form is
confirmed by COSY in [45].
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Figure E.14: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 0.5 equiv. (rac)-CSA (in CDCl3).

E.15 Bz2OxP + (rac)-CSA 17 equiv. variable temperature
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Figure E.15: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 17 equiv. (rac)-CSA (in CDCl3).

E.16 OxP + DMF titration
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Figure E.16: NMR titration of OxP with DMF (in CDCl3 at 298 K, host concentration 0.001 M decreased to 5 × 10−4 M upon addition of stock solution). Spectra were
rescaled to constant OxP concentration. Spectrum of DMF in CDCl3, which was used as stock solution, is included. Peak of free water (1.56 ppm) is shifting probably
due to the solvent polarity change.
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E.17 Detection of OH signal in Bz2OxP

Hydrogen atoms from the host OH groups exchange with hydrogen atoms of water present in
the sample. This exchange is mediated by the acid OH groups. Hence, the presence of an OH
signal in the host NMR spectrum can be confirmedby addition of small amount of D2O into the
sample. Then, the host OH signal should vanish since the deuterium is not detectable in 1H NMR
measurement. Figure E.17a confirms the presence of OH resonance (red arrow) in OxP ⋅DFA
complex. Also, Fig. E.17b suggests assignment of peak at 6.5 ppm as OH (red arrow), although
this assignment is not as unequivocal as in the previous case.

+ D2O
+ D2O

(a) OxP + 2 equiv. DFA (25 °C) (b) Bz2OxP + 2 equiv. DFA (0 °C)

OH signal
OH candidateno D2O no D2O

Figure E.17: Confirmation of presence of exchangeable phenolic OH peak (a) bottom: OxP + 2 equiv. of
DFA (25 ◦C), top: after addition of D2O, (b) bottom: Bz2OxP + 0.5 equiv. of CSA (0 ◦C), top: after addition
of D2O. The OH peak denoted by red arrow disappears in both cases.

E.18 Bz4OxP assignment - HMBC

Two-dimensional technique Heteronuclear Multiple Bond Correlation (HMBC) detected corre-
lations via chemical bonds between 1H and 13C nuclei. The measurement shows correlations (i)
between tert-butyl carbon and hemiquinonoid hydrogen (2 ↔ ●, red circle), (ii) between CH2
carbon and inner benzyl hydrogen (3↔ ▲, blue circle). Peaks 1, 2 and 3 were assigned according
to they chemical shift and peak area, the HMBC correlation was used to assign ● and ▲.
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Figure E.18: NMR HMBC measurement of Bz4OxP. Geometric shapes denote assignment of hydrogen
nuclei, numbers denote assignment of carbon nuclei.
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