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 Vyjádření školitelky k doktorskému studiu Mgr. Václava Březiny, DiS.

Mgr. Václav Březina navázal svým postgraduálním studiem na Katedře makromolekulární

fyziky Matematicko-fyzikální fakulty UK na své magisterské studium a diplomovou práci,

ve které se zaměřil na spektroskopické a teoretické studium supramolekulárních komplexů

porfyrinů s chirálními molekulami. V průběhu řešení diplomové práce získal znalosti z oblasti

NMR spektroskopie, kvantové chemie a problematiky supramolekulárních komplexů porfyrinů.

Ve své dizertační práci se Mgr. Václav Březina zaměřil na detailní prostudování tří molekul

oxoporfyrinogenů s ohledem na jejich chromismus, vazebné vlastnosti a dynamické chování.

Dizertační práce vychází ze dvou publikací, na jejichž vzniku měl Mgr. Václav Březina zásadní

a majoritní podíl. V první části (Březina et al., ChemistryOpen 2018) je detailně vystižena

kolorimetrická odezva studovaných molekul na vazbu s organickými kyselinami a tvorba

supramolekulárních komplexů za použití metody SVD (rozklad spekter do singulárních hodnot).

Druhá výsledková část dizertace (Březina at al., Sci Rep 2022) podrobně popisuje dynamické

chování molekul oxoporfyrinogenů a jako stěžejní výstup je zde analyticky odvozen model pro

vícestavovou chemickou výměnu. Už při tvorbě obou zmíněných publikací prokázal Mgr. Václav

Březina, že dokáže problematiku vědecky uchopit, experimentální data do detailu a precizně

zpracovat a na jejich základě získaných dat navrhnout a vyvinout model pro popis zkoumaného

chování molekul. Prokázal, že dokáže samostatně a pečlivě vypracovat vědecký text do publikací.

Tyto schopnosti se pak promítly do předkládané dizertační práce, kde jsem velmi ocenila, že se

vyhnul prostému kopírování pasáží z publikovaných prací, ale text rozšířil s důrazem na hlubší

uvedení problematiky a přizpůsobil formátu dizertační práce

Své výsledky Mgr. Václav Březina průběžně prezentoval formou posterů nebo přednášek na

čtyřech mezinárodních konferencí a v rámci katedrálních a jiných fakultních seminářů. Zároveň

se jako spoluautor podílel na dalších pěti článcích v mezinárodních odborných časopisech.

V průběhu svého studia absolvoval Mgr. Václav Březina dvě stáže na zahraničních pracovištích,

z nichž především pobyt na japonském pracovišti National Institute for Materials Science (NIMS)

významně přispěl k jeho odbornému růstu a prohloubení vzájemné spolupráce.

Považuji cíle doktorské dizertační práce Mgr. Václava Březiny za splněné. V průběhu jejich

plnění doktorand projevil nadání pro tvůrčí samostatnou vědeckou práci, systematický přístup
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k řešené problematice, v průběhu vědecké práce si klást správné otázky a soustředěnou činností

a vlastním studiem na ně nalézat odpovědi a v neposlední řadě též schopnost dovést svou práci

do hodnotných publikací.

Doporučuji proto uznat předkládanou práci Mgr. Václava Březiny jako práci dizertační a na

základě jejího úspěšného obhájení navrhuji udělení akademického titulu Ph.D.

V Praze, dne 5. 12. 2022 Doc. RNDr. Lenka Hanyková, Dr.